Os recursos estarão disponíveis a partir de 19 de janeiro de 2026, nas contas bancárias 
das Associações de Pais e Mestres – APMs que estiverem aptas ao recebimento dos recursos 
do Programa na data de 16 de janeiro de 2026. 

O valor total do repasse corresponde a R$ 253.099.450,00 (duzentos e cinquenta e três 
milhões, noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), contemplando 5.264 unidades 
escolares, , desde que atendidos os critérios de aptidão para recebimento. 

2) Critérios para recebimento dos recursos 

As APMs aptas a receber os recursos são aquelas em conformidade com as normas fiscais 
e em situação regular com as prestações de contas.